همانند تلاش‌های اصلاح‌طلبانه برخی دولتمردان، حرکت آنان ناکام می‌ماند و ساختار و ماهیت قدرت و نیز ساختارهای - اجتماعی بدون تغییر اساسی باقی می‌ماند.

در زوال مغول‌ها در ایران، جنبش‌های اجتماعی شیعی به تشکیل دولت صفویه (۱۷۲۲-۱۵۰۱ م/۱۱۳۵-۹۰۷ ه) ختم شدند و با وجود اصلاحات گسترده و مهم شاه عباس کبیر برای تقویت دولت مرکزی و پیشرفت کشور، نیروهای غیر مولد حاکم بر ساختار اجتماعی و نیروهای گریز از مرکز با تعامل تخریبی دین و دولت مانع تداوم آن اصلاحات شدند و زمینه سقوط صفویه را با هجوم افغان‌ها فراهم کردند. به عنوان یک قاعده کلی، همانند دوره مغول‌ها در ایران و نیز دوره‌های قبل و بعد نظیر دوره صفویه، زمانی که اصلاحات مقامات روشن بین دولتی برای تقویت جامعه و دولت ناکام می‌ماند، با تضعیف دولت مرکزی زمینه سقوط آن یا از طریق شورش‌های داخلی یا به واسطه هجوم‌های خارجی فراهم می‌شود و این دور تخریبی همواره در تاریخ ایران جریان داشته و ادامه یافته است.

جان فوران (۱۳۷۷، ص ۱۰۷) درباره دوره صفویه و شاه عباس می‌نویسد:

در زمان شاه عباس یک دولت مطلقه شکل گرفت (۱۶۳۰ م/۱۰۰۹ ش) که به شاهی فعال، مستقل و قوی نیاز داشت شاهی که دیوان‌سالاری را راهبر باشد. فرماندهی ارتش را بر عهده گیرد، عدالت را اجرا کند و مبانی تجارت را تقویت نماید.

هجوم افغان‌ها به ایران و حکومت کوتاه هفت ساله آنان آثار بسیار مخربی برای ایران داشت، به حدی که جان‌فوران آن را با هجوم مغول‌ها مقایسه و دارای اثرات بس مخرب‌تری می‌داند، به خصوص که بخش شهر نشین کشور از نابسامانی‌های اقتصادی ایجاد شده بیش از همه آسیب دید و فعالیت‌های بازرگانی خارجی در این دوره به طور تقریباً کامل دچار وقفه شد. (همان، صص ۱۳۰-۲۶) در دوره نادرشاه (۴۷-۱۷۲۹م/۲۶-۱۱۰۸ ش)، اگر چه وی کوشید با احیای حاکمیت مرکزی جلوی رشد بیشتر بحران اقتصادی را بگیرد، ولی تمام دوران سلطنتش به جنگ و کشورگشایی گذشت و باعث اتلاف منابع و تخریب بنیان‌های تولیدی جامعه و کشور شد و «برای توسعه منابع مملکت موازین مؤثری اتخاذ نشد. بهای لشکرکشی‌های متعدد نظامی وی سنگین بود و اکثر نواحی مملکت زیر بار مالیات‌های مکرر و بیش از حد کمر خم کرد». (آن.ک.س. لمبتون، ۱۳۶۳، ص ۱۷۷) پس از مرگ نادر، رقابت‌ها و کشمکش‌های قبیله‌ای دوباره اوج گرفته و علی‌رغم تلاش‌های کریم‌خان زند برای تقویت جامعه و دولت و رشد و رونق اقتصادی و برقراری نظم و ثبات و رعایت صلاحیت و عدالت و تقویت صنعت و سرمایه و تجارت، حتی تجارت با دنیای غرب، (فوران، پیشین، ص ۱۴۴) با مرگ او در سال ۱۷۷۹م/۱۱۵۸ ش، اصلاحاتش نیمه‌کاره و ناتمام ماند و بار دیگر هرج و مرج و جنگ داخلی کشور را فراگرفت. در نهایت ایل قاجار با پیروزی آقا محمدخان قاجار در سال ۱۷۹۶م/۱۱۷۵ ش سلطنت خود را بر ایران تثبیت نمود. اما در دوره قاجار نیز ضعف دولت مرکزی و اختلافات داخلی و فساد و رشوه‌خواری و ناکارآمدی، به ویژه در پی ناکامی اصلاح‌طلبان دولتی از عباس میرزا و قائم‌مقام‌ها تا امیرکبیر و سپهسالار و ورود سرمایه‌داری غربی با هجوم سیاسی - نظامی و جنگ‌های ایران و روس و بعد قراردادهای

وابستگی تغییرات اجتماعی تحریف گردید و به جای آنکه نظامی مدرن برقرار شود، همان روابط و مناسبات پدرسالارانه گذشته «نوسازی» و در واقع تقویت شد و با ظواهری مدرن باز تولید گردید.

اصلاحات در دوره عباس میرزا، امیر کبیر و سپهسالار

نوسازی و اصلاحات در دوره عباس میرزا (۱۸۳۳-۱۷۸۸ م/ ۴۹-۱۲۰۳ ه) همانند اصلاحات در عثمانی، در واکنش به هجوم استعماری غرب در چهره روسیه تزاری صورت گرفته و از این جهت جنبه منفعلانه، عکس‌العملی و عملگرایانه داشت، ضمن اینکه نخبگان حاکم به شدت مانع پیشبرد اصلاحات او شدند. اگرچه مقدمات آشنایی ایرانیان با تمدن جدید غربی از دوران صفویه به بعد فراهم شده بود ولی از اواسط عهد سلطنت فتحعلی شاه قاجار این آشنایی فزونی یافت.

میرزا ابوالقاسم قائم مقام فراهانی یا قائم مقام دوم که نقش مؤثری در روی کار آوردن محمد شاه داشت و به عنوان صدر اعظم او عزم اصلاحاتی در جهت تحکیم قدرت دولت و ارتش و جلوگیری از اسراف اموال دولتی و مداخلات استعمار روسیه و انگلستان و کمپانی‌های خارجی داشت، در همان سال اول صدارتش با مخالفت و کارشکنی درباریان و بیگانگان مواجه شد و به دستور محمدشاه به قتل رسید (۱۸۳۵م/۱۲۱۴ش). اما امیرکبیر که نقشی مشابه قائم مقام در روی کار آوردن شاه بعدی یعنی ناصرالدین شاه داشت، در دوران کوتاه صدارتش (۵۱-۱۸۴۸م/۱۲۶۴ق) به قول آدمیت «بنیان همه‌گونه اصلاحات تجدد خواهانه را گذاشت». (آدمیت، پیشین، صص ۴۴-۴۳) او که پرورده مکتب قائم مقام و در جریان فعالیت‌های اصلاحی عباس میرزا و وزیرانش و تحت تأثیر تحولات در روسیه و عثمانی و مصر بود، در دوران صدارتش امور مالی و خزانه مملکت را سر

اما این سیاست‌های اصلاح‌طلبانه امیرکبیر با منافع گروه‌های حاکم در تضاد بود و آنها در ائتلافی نیرومند و در پیوند با بیگانگان و مشخصاً انگلیسی‌ها، از همان ابتدای روی کار آمدن امیر دور ملکه مادر جمع شده و به توطئه سازمان یافته علیه او پرداختند و در نهایت موفق شدند نظر شاه را جلب نموده و دستور عزل و تبعید و قتل او را بگیرند. ایران در دوره صدارت میرزا آقاخان نوری (۱۸۵۱-۱۸۵۸ م ۷۵-۱۲۶۸ هـ) باز گرفتار خودکامگی، فساد و بی‌قانونی و بی‌ثباتی سیاسی و مداخله بیگانگان شد. تا اینکه با برکناری او مجدداً فکر اصلاحات این بار از درون دستگاه دیوان جلوه گر شد.

در دوره کوتاه و سه ساله ترقیخواهی با تشکیل کابینه میرزا جعفرخان مشیرالدوله برای نخستین بار و به سبک اروپایی، نشانه‌های چشمگیری از تغییر و اصلاح ظاهر شد.

اما این دوره سه ساله نیز با مخالفت عناصر درباری و سودجو به پایان رسید و یک دوره بحران اقتصادی و سیاسی ده ساله تا روی کار آمدن سپهسالار آغاز شد.

جان فوران (ص ۲۴۸) می‌نویسد در دو دهه پس از امیر کبیر «تقریباً همه طرح‌های امیرکبیر بر هم زده شد. ارتش از هم گسیخت؛ کارخانه‌ها تعطیل شدند و کسری بودجه مجدداً پدیدار گردید. قحطی سال ۷۰-۱۸۶۹م/۴۹-۱۲۴۸ش بر بی‌لیاقتی شاه و سرکوب محافظه کارانه دولت سرپوش نهاد.» حتی در همین قحطی و کمبود کالاها در دوره بعد نیز تبدیل زمین‌ها از تولید مواد غذایی به خشخاش، که معمولاً کار سودآوری بود، نقش مهمی داشت. (کدی، پیشین، ص ۱۰۴) خانم کدی می‌نویسد ایران در این مقطع هر چه بیشتر به واردات کالاهای غربی وابسته شده بود و صادرات کشاورزی آن نیز تابع نوسانات بازار جهانی شد که غیر قابل اعتماد بود و «جامعه هر چه بیشتر به سمت طبقاتی شدن (که معمولاً به طبقات فقیرتر لطمه می‌زند) پیش می‌رفت و فواصل درآمدهای طبقاتی رو به افزایش بود. به چند کشور معدود غربی وابستگی خطرناکی وجود داشت و دولت نیز قدم‌های مؤثری در جهت تقویت اقتصاد ایران در مقابل اقتصاد غرب برنمی‌داشت.» (همان)

میرزا حسین خان مشیرالدوله سپهسالار اعظم در دوره صدارتش (۸۰-۱۸۷۰م/۹۷-۱۲۸۷ق) تحت تأثیر مکتب اصلاحی و اصلاحات امیر کبیر و عثمانیان و تحولات در هند و قفقاز کوشید با اقتباس از تمدن جدید غربی به اصلاح و بازسازی تشکیلات دولتی، نوسازی نظامی و اصلاحات اقتصادی بپردازد و روح عصر او حکومت قانون بود و برقراری نظم قانونی، تا براساس آن حقوق فردی و اجتماعی مردم به رسمیت شناخته شده و حدود قدرت دولت معین باشد و اداره مملکت بر اصول استواری نهاده شود.

نظامی از دوره عباس میرزا به بعد، ناموفق بود و اگرچه «قدرت اجرایی احکام دولتی افزایش یافت ولی در ماهیت حکومت تغییراتی رُخ نداد و هیچ نوع مسئولیتی به مردم عرضه نشد و به طور کلی مردم را در امور مملکتی هیچ نوع شراکتی ندادند. نارضایتی

تسکین نیافت»، بلکه افزایش یافت و در قالب جنبش تنباکو (۹۱-۱۸۹۰م/۹-۱۳۰۷ ه) و انقلاب مشروطه (۶-۱۹۰۵م/۶-۱۲۸۵ ه) بروز نمود.

جنبش‌های اصلاح طلبانه در دوران مشروطیت

ضعف و زوال دولت مرکزی قاجار و بحران عمیق اجتماعی و وابستگی و شکست تلاش‌های اصلاح طلبانه از درون دستگاه دولتی و اجرایی، زمینه را برای حرکت اصلاحی از طرف اқشار و گروه‌های ناراضی اجتماعی از علما و روشنفکران و تجار و دهقانان فراهم ساخت. شکاف میان جامعه و دولت با شکاف روزافزون میان دین (علما) و دولت همراه شده بود و علما به عنوان تنها قشر مستقل از دولت، رهبری اعتراضات و جنبش‌های اجتماعی - سیاسی را در دست گرفتند، به ویژه آنکه با پیروزی اصولیون بر اخباریون نهاد مرجعیت شیعه در عراق مستقر و موقعیت علما و مجتهدین در ایران تقویت شده بود. تحرک اولیه علما به خاطر واگذاری امتیازات به بیگانگان و خطر سلطه خارجی بر ایران بود که قبل از امتیاز رژی در امتیاز رویتر و امتیاز انحصاری تأسیس لاتاری نمود یافته و منجر به لغو آن امتیازات شده بود. اما در قضیه قرارداد رژی با کمپانی انگلیسی در سال ۱۸۹۰م / ۱۳۰۷ ه ق معیشت و منافع اқشار مختلف مردم اعم از تولید کننده، تاجر و مصرف کننده توتون و تنباکو با انحصار آن به دست انگلیسی‌ها مستقیماً در معرض خطر قرار می‌گرفت و اعتراضات این اқشار طبق روال معمول به ویژه از طریق علما به دولت منعکس شده بود ولی فساد و رشوه خواری درباریان و صدر اعظم امین‌السلطان و شخص شاه

با این حال جنبش تنباکو مقدمه انقلاب مشروطیت شد و تاکتیک ثابت سید جمال مبنی بر پیوند علما و روشنفکران و نیز بین آنها و تجار رو به گسترش نهاد و اقشار مختلف مردم با خود باوری بیشتری درصدد مبارزه با استبداد و خودکامگی و محدود کردن قدرت مطلقه شاه و برقراری حکومت قانون و مسئول و مشروط و پاسخگوی مردم، تفکیک قوا و پارلمان برآمدند. ترور ناصرالدین شاه به دست میرزا رضای کرمانی از مژیدان سید جمال در سال ۱۸۹۶م/۱۳۱۳ هـ ق نقطه عطفی در این روند و رویارویی‌ها بود. ائتلاف دو مجتهد برجسته پایتخت یعنی سید عبدا... بهبهانی (مرگ ۱۹۱۰م/۱۳۲۹ هـ ق) و سید محمد طباطبایی (۱۹۲۰ - ۱۸۴۱م/۱۳۳۹-۱۲۵۷ هـ ق) که دومی از مژیدان پایدار سید جمال و رهبر صادق مشروطه بود، در نوامبر ۱۹۰۵م/رمضان ۱۳۲۳ هـ ق، رهبری علمای اصلاح طلب را در جنبش مشروطه در همین سال تثبیت نمود. کم کم درخواست تشکیل عدالتخانه در جریان مهاجرت علما به شاه عبدالعظیم و بعد قم به درخواست تشکیل مجلس مشورتخانه ملی و حاکمیت قانون و برقراری مشروطیت انجامید که فرمان آن در نهایت در ۱۳۲۴م/۱۹۰۶ هـ ق توسط مظفرالدین شاه صادر شد.

(کارشناس، پیشین، ص ۲۴۹)

با این حال «سرمایه‌گذاری دولتی به جای اینکه تکمیل‌کننده سرمایه‌گذاری خصوصی باشد جانشین آن می‌شود.» (همان، صص ۲۵۲ و ۲۵۵) با وجود نرخ رشد صنعتی سالانه ۱۵ درصد طی سال‌های ۷۵-۱۹۶۵ م و حتی ۱۳۵۶/۱۹۷۷، سهم صنعت در GNP ۱۸ درصد بود که به مراتب کمتر از سهم خدمات (۳۵ درصد) و نفت (۳۵ درصد) در همین سال بحران (۸-۱۳۵۶/۱۹۷۷) می‌شد و صادرات صنعتی غیرنفتی تنها ۲ تا ۳ درصد همه صادرات ایران را در سال ۱۳۵۴/۱۹۷۵ تشکیل می‌داد. (فوران، پیشین، ص ۴۸۴) به علاوه، وجود دوگانگی بیش از حد بین صنایع بزرگ و کوچک، و سرمایه‌بر و تکنولوژی طلب بودن صنایع و سودهای کلان شرکت‌ها و سرمایه‌گذاران خارجی و شرکت‌های ایرانی‌شان با تمرکز روی سوار کردن قطعات پیش ساخته لوازم مصرفی و خانگی برای بازار داخل و غلبه صنایع مونتاژ، به ویژه در اتومبیل که عمده سرمایه‌اش متعلق به شرکت‌های چندملیتی بود، همگی حکایت از ضعف‌های ساختاری و ماهیت وابسته فرایند صنعتی شدن در ایران داشت.

(کدی، پیشین، ص ۲۹۴) وابستگی، کمبود، تورم، شکاف درآمدی و نارضایتی مردم باعث شد رژیم در یک ژست پوپولیستی و به عنوان مبارزه با سودجویی در ۶-۱۹۷۵ م، به رنجش سرمایه‌گذاران خصوصی و صنعتی که هیچ نقشی و سهمی در تصمیم‌سازی‌های کلان سیاسی و اقتصادی نداشتند، و افزایش قیمت‌ها، دامن‌زند. تفاوت کیفی جهت‌گیری اقتصاد ایران در سال‌های پس از ۱۳۵۲/۱۹۷۳ با مراحل پیشین در آن بود که به قول جان فوران (ص ۴۷۱) با

جهش تند درآمد نفتی، اقتصاد کشور وارد «مرحله توسعه سرمایه‌داری کاملاً وابسته‌ای» شده بود که «به سرعت از کنترل خارج می‌شد».